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Anotace

KOPEK-PUTAŁA, W. Analýza efektivity výuky chemie: případ žáka se specifickými

poruchami učení. Hradec Králové, 2021. Disertační práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce Dr hab. Małgorzata Nodzyńska

Prof. UP. 121 s.

Disertační práce se zaměřuje na analýzu vybraných problémů,

charakteristických pro proces sekundárního chemického vzdělávání, s nimiž se

setkává žák základní školy s menšími poruchami učení (problémy)

diagnostikovanými pedagogicko-psychologickou poradnou, kteří nemají svůj

vlastní individuální název a jsou klasifikováni v nadřazené jednotky specifické

poruchy učení (SPU). V rámci výzkumného šetření bylo snahou diagnostikovat vliv

použitých výukových metod, organizačních forem výuky a použitých materiálních

didaktických prostředků na efektivitu žákova učení s výše zmiňovanou diagnózou.

Východiskem pro disertační projekt se staly obecně známé pedagogické teorie

orientované na SPU a jako výzkumný design byla zvolena případová studie.

Dosažené výsledky ukázaly, že využití inovativních způsobů práce (využití

inovativních výukových metod, organizačních forem výuky a materiálních

didaktických prostředků) má pozitivní vliv na zvyšování kompetencí konkrétního

žáka se specifickými poruchami učení a mění jeho přístup k učení se chemii.

Výzkumná šetření se zaměřila na následující tematické celky učiva chemie základní

školy: rovnice chemických reakcí a chemická laboratoř. Pozitivní vliv na výkon žáka

a na jeho zlepšený vztah k učení se chemii měly zejména: práce s vizuální instrukcí,

práce s počítačovými animacemi modelů a práce s počítačovou simulací PhET.

Získané výsledky z hlavního výzkumu (případové studie) byly následně

aplikovány ve výuce u dalších 9 žáků (1 komplexní doplňkový výzkum a 8 dalších

krátkodobých studií). Potvrdilo se, že žák, který měl podobné problémy jako

primárně testovaný žák, dosáhl ve výuce chemie za podobných podmínek

podobných výsledků. U ostatních žáků, kteří se od primárně testovaného žáka lišili

diagnostikou problémů, stejné výsledky učení potvrzeny nebyly.

Klíčová slova: výuka chemie na základní škole, metody a formy výuky chemie,

případová studie, žák se specifickými poruchami učení (SPU), informační a

komunikační technologie (ICT).
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The dissertation focuses on the analysis of selected problems, characteristic

of the process of chemical education, which is encountered by primary school

student with minor learning disabilities (problems) diagnosed by a pedagogical and

psychological counseling center, who do not have their own individual name and are

included in the parent unit specific learning disabilities (SPU). Within the research

survey, the effort was to diagnose the influence of the used teaching methods,

organizational forms of teaching and used material didactic means on the

effectiveness of the student’s learning with the above-mentioned diagnosis. The

starting point for the dissertation project became the well-known pedagogical

theories oriented to SPU. A case study was selected as a research method.

The achieved results showed that the use of innovative ways of working has

a positive effect on competence of the individual student with specific learning

difficulties and changes his approach to learning chemistry.Research investigations

focused on the two thematic units of the chemistry curriculum: the equations of

chemical reactions and the chemical laboratory. The following had a positive effect

on the student’s performance and his improved relationship to learning chemistry:

work with visual instruction, work with computer animations, work with computer

simulation PhET.

The results obtained from the main research were then used in were

subsequently applied in teaching to another 9 pupils (1 comprehensive additional

research and 8 other short-term studies). It was confirmed that a pupil who had

similar problems as the primarily tested pupil achieved similar results in teaching

chemistry under similar conditions. The same learning outcomes were not confirmed
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Seznam zkratek použitých v práci

BOZP - Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

IAV - Inovativní aktivizující výuka

ICT - Informační a komunikační technologie

IPET – Individuální program vzdělávací terapeutický

KIPU – Karta individuální potřeby žáka

MNV - Ministerstvo Národního Vzdělávání

PDW- Plán podpůrných aktivit pro žáka nebo skupinu žáků

Poradna PP - Pedagogicko-psychologická poradna

SPU - Specifické poruchy učení

SVP - Speciální vzdělávací potřeby

TV - Tradiční výuka

Žák DV – Doplenikowy žák, další komplexní doplňkový výzkumný objekt

Žák HV - Hlavy žák, hlavný výzkum
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„Ne vše, co je důležité, je měřitelné, a ne vše, co je měřitelné, je důležité.”

Elliot Eisner1

Úvod

Vzdělávání v 21. století výrazně ovlivňuje rozvoj informačních a

komunikačních technologií. Současně s tímto fenoménem se rozvíjejí i ostatní vědní

disciplíny včetně pedagogických disciplín, a proto se zvýšilo i povědomí resp jsou na

vyšší úrovni i poznatky o specifických poruchách učení (dále SPU, bude vysvětleno

v 1.2). Z tohoto důvodu je zapotřebí uplatňovat výrazněji zásadu individuálního

přístupu k učení a hledat vhodné postupy a užívat odpovídající prostředky pro

zvýšení efektivity výuky specifických skupin vzdělávaných subjektů. Učitelé jsou

zvyklí využívat opakovaně všechny historicky ověřené a dříve osvědčené výukové

metody a organizační formy výuky, pomocí nichž byli sami vzděláváni. Nicméně tuší,

že v současnosti se dřívější postupy mohou ukázat jako neefektivní. Kołodziejczyk a

Polak (2011, s. 14) tvrdí, že „v blízké budoucnosti bude stále důležitější vzdělávání

s využitím moderních nástrojů a s podporou digitálních zdrojů”.

V Polsku věnuje Ministerstvo Národního Vzdělávání (dále MNV) otázce

rovných příležitostí ve vzdělávání velkou pozornost. Pomoc žákovi se SPU, jakož i

žákovi nadanému je jednou z hlavních priorit MNV. Oběma skupinám žáků je

potřeba věnovat mimořádnou pozornost učitele a správně pro ně vytvořit

vzdělávací obsah přihlížející mimo jiné k tomu, jak s nimi pracovat, jaké didaktické

prostředky využívat, jak je motivovat k učení a jak tuto motivaci udržet při výuce.

Zdá se, že technologický pokrok a využívání informačního potenciálu internetu

(Dzhusupbekova, et al., 2019) i dalších aktuálních informačních zdrojů by mělo

uspokojit nejen potřeby žáků, ale i jejich učitelů. Přes existenci mnoha internetových

i klasických knižních zdrojů, je známo poměrně málo o způsobech práce s žákem,

který má SPU a přitom se učí přírodovědně orientované učivo, zvláště pak učivo

chemie.

Motivací pro zpracování tématu proto bylo hledání odpovědí na otázku: Jak

na základní škole vyučovat chemii konkrétního žáka se specifickými poruchami

1 Z: K. Robinson, L. Aronica, Kreatywne szkoły. Oddolna rewolucja, która zmienia edukację,
Wydawnictwo Element, Kraków 2015, s. 211.
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učení (dále žák se SPU), aby byl dostatečně motivovaný a dosáhl odpovídajícího

vzdělávacího úspěchu? Jak má učitel připravit tohoto konkrétního žáka se SPU na

úspěšné absolvování klasické závěrečné zkoušky?

Z výše uvedeného popisu problému můžeme formulovat hlavní výzkumnou

otázku: Jaký je dopad využití inovativních, aktivizujících didaktických prostředků s

využitím informačních a komunikačních technologií včetně aplikace informačních a

komunikačních technologií (dále inovativní aktivizující výuka – IAV) na výuku

chemie pro žáka (s menšími poruchami učení (problémy) diagnostikovanými

diagnostikovanými pedagogicko-psychologickou poradnou (dále Poradna PP), kteří

nemají svůj vlastní individuální název a jsou klasifikováni (zahrnuto) v nadřazené

jednotky SPU), ve srovnání s výukou s využitím tradičních (žákovi známých)

didaktických prostředků (dále tradiční výuka - TV).

Proto bylo hlavním cílem práce zkoumání účinnosti různých výukových

metod, organizačních forem výuky a materiálních didaktických prostředků

využitých ve výuce chemie u žáka se SPU ověření předpokladu, že inovativní

způsoby práce mají vliv na nárůst jeho vědomostí a dovedností a mění jeho postoje

k učení. Jako hlavní výzkumný přístup k řešení problému byla zvolena případová

studie. Případová studie je vhodná ve chvíli, kdy předmět výzkumu neodpovídá

využití kvantitativních výzkumných metod vzhledem ke svojí specifičnosti

nebo vyžaduje znalost relativně nepopulární problematiky.

Provedená výzkumná šetření mají dle našeho názoru význam zejména z

toho důvodu, že:


[…]

různých způsobů práce (TV, IAV).

Opakování informací dvakrát vedlo k jejich konsolidaci.

Využití široké škály způsobů práce, různorodost
prováděných cvičení.

Rozmanitost způsobů práce umožnila žákovi vidět různé aspekty stejného
tématu.

15

Propojování
nových
vědomostí s již
získanými.

Při práci se žákem učitel propojoval nové zprávy se
zprávami, které již s žákovi byly známy. Co už žák ví -
mimo jiné věděl učitel z pretestu.

Reakce učitele na současné deficity žáka umožnila integraci znalostí a
dovedností.

Dříve známé znalosti a dovednosti (kompetence)
byly integrovány do nových.

Používání simulací Phet k výuce vyčíslování
chemických rovnic.

Použití známého výrazu „balance swing“ usnadnilo pochopení principů
sladění reakčních rovnic.

Používání modelu k výuce vyčíslování chemických
rovnic.

Použití kuličkových modelů (které žák zná již dříve) mu usnadnilo
pochopení principů sladění rovnic chemických reakcí.

Aplikace dynamické počítačové animace k vysvětlení
zákona stálosti hmoty.

Použití známého pojmu „váha“ přispělo k rychlejšímu pochopení zákona
stálosti složení.

Celá distribuce obsahu v bloku chemické laboratoře
byla připravena na základě integrace známých a
neznámých prvků žákovi.

Během hodin žák kombinoval informace neznámé se dříve známými.

Aplikace počítačového programu Chem-Tutor.
Ve svých narážkách počítačový program odkazoval na zprávy, které žák již
znal - staré a nové zprávy byly v mysli žáka spojeny.
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Vytváření
podmínek, které
zajišťují pocit
emoční stability.

Využití simulací PhET, her, virtuálních laboratoří
Narážky a pomocné informace přítomné ve hrách, simulacích a virtuální
laboratoři poskytly žákovi pocit intelektuální bezpečnosti.

Schopnost používat kdykoli s náznaky umožnila
emoční pocit stability.

17
Využití systému
pozitivní zpětné
vazby.

Byly použity listy sebehodnocení žáka, pozorovací
list postojů žáka, slovní hodnocení a systém
neverbálních znaků.
Postoj učitela rovněž vyjádřil pozitivní podporu žáka
aktivitám. Každý z jeho i malých úspěchů byl chválen.

Žák byl průběžně informován o všech aspektech průběhu lekce. Byly použity různé systémy pozitivního zesílení.

18

Vyrovnávání
nedostatků ve
školních
dovednostech a
vědomostech.

Celé rozložení obsahu v obou blocích: rovnice
chemické reakce a chemická laboratoř byly
připraveny na základě curriculum - tak, aby žák mohl
úspěšně složit závěrečnou zkoušku.

Stejné jako v bodě 8.

Mezery ve školních znalostech, dovednostech a
kompetencích byly vyrovnány.

Příprava pre-testů pro každou lekci. Stejné jako v bodě 8.

Příprava různých cvičení k upevnění znalostí a
dovedností žáka.

Stejné jako v bodě 8.

Využití simulací PhET a hry, virtuálních laboratoří s
přímou zpětnou vazbou.

Stejné jako v bodě 8.

Příklady dosažených

konečných účinků.

Žák začal v běžných hodinách fungovat „normálně“. Žák se začal během hodin hlásit k odpovědím.
Obraz žáka se změnil (v očích ostatních žáků ve třídě), ostatní žáci si všimli, že „dokonce ví něco o chemii“.
Žák provedl podobná cvičení jako ostatní žáci (i když někdy museli být v aktivnější formě).
Žák provedl cvičení, i když to udělal pomalejším tempem a v menším množství. Žák se také aktivně podílel na životě třídy.
Žák představil podle jeho názoru nejzajímavější způsoby práce ve třídě pro celou třídu (poté šel za školní pedagogikou a psychologem, aby se chlubil, že ho ostatní žáci poslouchají).
Všechny aktivity navíc povzbuzovaly žáka k větší sebevědomí.
Žák si všiml, že si stále častěji všímá účinků své i učitelské práce.
Fungování žáka v další vzdělávací fázi zůstává otevřenou záležitostí. Je třeba doufat, že budou nalezeni vhodní učitelé (na jejich cestě) a že výsledky využijí k tomu, aby měl žáka stále

pocit, že může dosáhnout vzdělávacího úspěchu (podle svých nejlepších schopností).

Obr. A31 Účinky ovlivňování vybraných vzdělávacích obtíží a doporučení žáka

i Hlavním cílem rozvoje různých způsobů práce se žákem bylo dosáhnout vzdělávacího úspěchu - tj. správné složení závěrečné zkoušky. Způsoby práce se žákem zohledňovaly jeho vzdělávací problémy a snažily se je minimalizovat. Hlavním cílem těchto
hodin však nebylo minimalizovat všechny problémy žáka (např. psychologické a sociální) - tímto tématem se zabýval školní pedagog během revalidačních hodin.
ii Nedodržování pravidel není jen o společenském chování. Jde také o nerespektování pravidel v procesu učení. Například nevykonávání příkazů nebo jejich provádění ve špatném pořadí.
iii Pracovní list obsahuje fotografie dalších (krok za krokem) klíčových prvků provedeného experimentu.
iv Testování je jedním ze způsobů, jak bojovat proti zapomínání, jedná se o cvičení při získávání informací z paměti - není to nic jiného než opakování znalostí školy žákem (Kornell, Bjork, Garcia, 2011).
v Zvyšování sebevědomí bylo viditelné mimo jiné v tím, že žák navrhne, aby představil nejzajímavější způsoby práce podle svého názoru. Zvyšování víry ve vlastní schopnosti bylo možné pozorovat také u jiných školních předmětů z
přírodovědné skupiny, např. zeměpis.
vi Při používání her a simulací se jedná o tzv. Flow efekt - umožňující účastníkovi plně se zapojit.
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