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Předložená dizertační práce je v mnoha směrech velmi zvláštní, velmi originální, velmi

raritní. A jako u každého unikátu, i zde se velmi obtížně určuje jeho „cena“. Téma práce je

z hlediska didaktiky chemie velmi aktuální, neboť se zabývá peripetiemi výuky žáka se speci-

fickými poruchami učení. Předmětové didaktiky se zatím obecně velmi málo věnují segmentu

vzdělávání žáků se specifickými vzdělávacími potřebami (SVP). V mnoha případech se jedná

o pole neoraná a předmětové didaktiky zde výrazně zaostávají za výzkumy pedagogickými či

speciálně pedagogickými, které se touto problematikou v souvislosti s tzv. společným vzdělá-

váním (nechci nikoho strašit poněkud zprofanovaným pojmem inkluze) zabývají naopak velmi

intenzivně. Z tohoto úhlu pohledu vnímám přínos volby tématu práce velmi pozitivně. Na dru-

hou stranu si kladu otázku, zda toto téma vůbec přísluší předmětovým didaktikám a zda není

určeno spíše pro speciální pedagogiku jako takovou, která se edukací a rozvojem žáků se SVP

zabývá z pohledu jejich znevýhodnění, nikoliv z pohledu vyučovacího předmětu. Tato diskuse

dosud není v odborné komunitě ukončena, o to větší obdiv – ale současně i rozpaky, dlužno říci

– budí volba tématu práce Mgr. Kopek-Putała.

Teoretická část práce je podle mého názoru velice chudá. Rozpadá se do tří pilířů,

z nichž by se o každém dalo napsat několik dizertačních prací. Prvním tématem teoretické části

je výuka chemie. Toto téma se však v práci omezuje v podstatě pouze na identifikaci kritických

míst výuky chemie. Druhé téma je jakýmsi přehledem toho, co jsou speciální vzdělávací po-

třeby a specifické poruchy učení. Téma je opět uchopeno velmi povrchně, už proto, že skupina

specifických poruch učení je velmi heterogenní a zajisté se budou lišit specifické metody práce

s dyslektikem a třeba s dyskalkulikem. Těžko lze posuzovat žáky se SPU tzv. v jednom pytli.

Další věc, která ve mně budí rozpaky, je používané speciálně pedagogické názvosloví,

která autorka v práci uvádí. Jedná se patrně o otrocký překlad z polštiny, který ale ve výsledku

dává názvosloví, které se v českém prostředí nepoužívá. Jedná se např. o „Rozsudek o potřebě

speciálního vzdělávání“. Pojem „rozsudek“ má v češtině zcela jiný význam, než ve kterém ho

používá autorka. Ale to je jen jeden příklad za všechny. Pro čtenáře, který není znalcem pol-

ského pojetí speciální pedagogiky, je práce místy až nesrozumitelná. Nechci být kverulantem,

hluboce obdivuji autorku, že práci napsala v češtině (já bych ji v polštině napsat nedokázal), ale

je napsaná s ohledem na polskou edukační a speciálně pedagogickou realitu. Jako celek to pů-

sobí pak značně nesourodým a nedobrým dojmem. Nedomyšlené je i to, že text práce je v češ-

tině, ale přílohy práce, nutné k pochopení českého textu, jsou v polštině. Domnívám se, že práce

měla být napsána jedním jazykem, s dodržováním odborné terminologie zvoleného jazyka.

Třetím tématem teoretické části práce jsou tradiční a inovativní výukové postupy ve

výuce chemie. V této části autorka brutálně primitivizuje celou problematiku na bipolární po-

jetí, kdy využití ICT je inovativní výukový postup, všechno ostatní je tradiční výukový postup.

Nejen, že to je zjednodušení téměř nepřijatelné, ale otevírá to i diskusi, jestli ICT technologie,

které se ve výuce chemie používají již přes 20 let, jsou již prvkem tradičním nebo ještě inova-

tivním. Mezi těmito třemi uvedenými tématy teoretické části dizertační práce však nevnímám

žádnou synergii. Např. ICT podpora žáků se SVP je obecně ve světových výzkumech již hojně

frekventovaným tématem. Z takto zaměřených prací autorka necituje nic. Konstatuji, že teore-

tická část v této dizertační práci je ryze formální a hraje spíše úlohu úvodu než teoreticko-kri-

tické analýzy dostupných informačních zdrojů, což bych u dizertační práce považoval přímo za

„povinné cviky“. On už samotný rozsah teoretické části (10,5 stránky) je natolik poddimenzo-

vaný, že prakticky neumožňuje dostát tomu, co je povinností teoretických částí dizertačních

prací.

Pokud jde o empirickou část práce, na jejím začátku je nosná myšlenka generující zají-

mavý výzkumný projekt, tedy strategie překonávání učebních obtíží u žáka se SPU při výuce

chemie. Toto bohulibé téma je však v průběhu realizované výzkumné studie podivně rozměl-

ňováno, oktrojováno, redukováno, na druhé straně zase nafukováno a přemršťováno, takže vý-

sledný efekt opět působí rozpačitým dojmem a získané výsledky jsou obtížně uchopitelné. Sa-

motná metodologická část práce na mě působí značně chaoticky a přiznám se, že ani po něko-

likerém přečtení nechápu, o co autorce v práci explicitně vůbec jde. Pokusím se zde své po-

střehy shrnout:

 Single case research study jsou současným hitem výzkumů v pedagogice, psychologii i

předmětových didaktikách. Inspirace medicínskými výzkumy je zde více než patrná. Proto

je zcela v pořádku, že autorka zvolila jako hlavní výzkumnou metodu případovou studii. Co

už mi ale není jasné, proč autorka použila kromě „hlavního objektu výzkumu“ ještě „kom-

plexní doplňkový výzkumný subjekt“ a poté ještě osm „dalších objektů výzkumu“. (Mimo-

chodem proč onen hlavní je “objekt“ a doplňkový je „subjekt“?) Proč tento neobvyklý po-

stup? Ten slouží k ověření výsledků získaných studií „hlavního objektu“? O to přeci v kva-

litativním výzkumu primárně nejde. Pokud měla být záměrem práce komparace výsledků

žáka se SPU např. s výsledky žáků intaktních, pak by ale celá studie musela být pojata tro-

chu jinak a jinak by musely být formulovány i cíle výzkumu a výzkumné otázky. Jedním

dechem však dodávám, že taková komparativní studie je problematická i z teoretického hle-

diska.

 Poněkud zvláštně působí i to, že autorka uvozuje provedení studie s osmi dalšími objekty

výzkumu jako doporučení přijímací komise ke studiu v doktorském studijním programu.

Toto doporučení nepochybně směřovalo k zamyšlení se autorky nad konceptem celé práce.

Tak, jak je to předložené v dizertační práci, to vyznívá, že jde o výzkumnou studii hlavního

objektu výzkumu, ke které jsou neorganicky přilepeny dva apendixy, protože to tak chtěla

přijímací komise.

 Některé z formulovaných cílů práce jsou v prostředí reálné provedené výzkumné studie ne-

splnitelné. Např. „ověřit psychologické teorie vysvětlující dopad vzdělávacího úspěchu na

sebevědomí zkoušeného konkrétního žáka základní školy s SPU.“ Troufám si tvrdit, že pro

ověření psychologických teorií by autorka musela provést dlouhodobou studii, která by se

neomezovala jen na několik hodin obtížného učiva v hodinách chemie, ale která by k sebe-

vědomí žáků přistupovala komplexněji. Stejně tak změna postojů, kterou chce autorka ově-

řovat, je záležitost dlouhodobá.

 Ale tím se opět dostáváme k obecnějšímu problému. Téma práce, které si autorka zvolila,

je doslova promořeno všelijakými intervenujícími proměnnými. Proto také vědeckých prací

na toto téma není mnoho, neboť dospět k validním výsledkům je velmi obtížné. Domnívám

se, že jednou z funkcí použitých apendixů („doplňkový výzkumný subjekt“, „další vý-

zkumné objekty“) je implicitní snaha autorky alespoň některé z těchto intervenujících pro-

měnných eliminovat nebo snížit jejich vliv. Očekával bych, že se autorka k intervenujícím

proměnným a limitům své výzkumné studie vyjádří např. v diskusi nebo v závěru své práce,

nicméně nestalo se tak.

 Další problém mám s rozdělením didaktických prostředků na „tradiční výuku (TV)“ a „ino-

vativní aktivizující výuku (IAV)“. Na základě čeho byly didaktické prostředky rozděleny

do těchto dvou oblastí? Autorka uvádí, že inovativní prostředky „vyžadují větší angažova-

nost a aktivizaci žáka ve výuce chemie.“ Záleží ale přece na tom, jak učitel s daným pro-

středkem pracuje! Heuristický rozhovor (autorkou zařazený do tradičních prostředků) může

žáka aktivizovat mnohem více než nudná počítačová simulace. Stejně tak verbální instrukce

(zařazená do TV) může být pro žáka s auditivním stylem učení mnohem více aktivizující,

než vizuální instrukce (zařazená do IAV). Práci by možná pomohla předchozí diagnostika

učebního stylu zkoumaného žáka.

 Není mi příliš jasné zadávání didaktických testů. K tomuto zmatení opět přispívá autorčina

nejednoznačná terminologie. V souvislosti s testy používá pojmy „cvičení“, „hodina“,

„blok“, „vlastní část výuky“, „aktivita“. Znamená to tedy, že autorka zadala celkem 12 pre-

testů (= na začátku každé ze šesti hodin ve dvou blocích), 12 posttestů, 2 závěrečné testy a

2 retenční testy? Proč jsou pak v přílohách uvedeny jen 4 testy? V tomto případě navíc sys-

tém pretest-posttest postrádá úplně smysl. Jestli jsem to správně pochopil, tak pretest byl

zadán na začátku vyučovací hodiny a posttest na konci vyučovací hodiny? Pokud ano, pak

zcela absentovala fixační fáze procesu osvojování poznatků a autorka otestovala jen krát-

kodobou paměť probandů, což rozhodně není to, co bychom v edukačním procesu potřebo-

vali. Dle uvedených příkladů pretestů a posttestů lze také soudit, že pretest se od posttestu

liší. Jak potom může autorka identifikovat jakýkoliv progres v získávání příslušných kom-

petencí žákem, když jednotlivé použité didaktické testy mají odlišné vlastnosti?

 Pozorovací arch žáka ve vyučování v blocích vyplňovala sama autorka práce? Jak byly eli-

minovány subjektivity v hodnocení jednotlivých aktivit žáka ze strany pozorovatele? Byl

pozorovatelem učitel, výzkumník nebo nějaká jiná osoba?

 Dělení vyučovacích hodin na TV a IAV, jejich střídání a vyvozování závěrů z tohoto umě-

lého dělení, mi přijde absurdní. V reálné výuce má učitel ve vyučovací hodině využívat co

nejpestřejší spektrum vyučovacích metod, různých strategií řízení učební činnosti žáků, růz-

ných žákovských aktivit. Opravdu si neumím představit hodinu, kde se bude pracovat jen

s popisným textem nebo jen heuristickým rozhovorem. Z výzkumných důvodů to asi možné

je, ale považuji to za uměle vytvořený konstrukt, který neříká nic o reálné výuce. Z tohoto

úhlu pohledu se pak autorčiny závěry stávají ryze samoúčelné.

 A když jsme u těch metod… z formulace cílů práce se mi zdálo, že autorka bude ověřovat

nějaké speciální vzdělávací postupy pro edukaci žáka s poruchami učení (nebo poruchou

pozornosti – předložená diagnostika je velmi nejasná, připomíná mi pohádku bratří Čapků

o tom, jak pejsek a kočička vařili dort). Přitom prezentuje postupy, které se používají

v běžné výuce s intaktními žáky. Co je tedy na těch vzdělávacích aktivitách specifického

pro žáky se SPU?

 Nerozumím distribuci bodů uvedených v tabulce č. 11 s ohledem na bodové výsledky v ta-

bulkách č. 12 a 13. Znamená to tedy, že každá ze čtyř otázek pretestu a posttestu byla bo-

dována 0 – 4 body? Jak byly potom bodovány závěrečný test a retenční test?

 Při interpretacích dat autorka vůbec nebere v potaz, že znalosti získané žákem v předcho-

zích hodinách ovlivňují i znalosti získané žákem v následujících hodinách. Autorka vyhod-

nocuje každou hodinu systémem pretest-posttest jako by to byla izolovaná a z kontextu edu-

kace vytržená jednotka. Např. při výuce vyčíslování rovnic chemických reakcí je žák

v první hodině vyučován pomocí práce s popisným textem a v druhé hodině pomocí práce

s počítačovou simulací PhET. Jak autorka odfiltruje znalosti žáka získané v první hodině

od znalostí žáka získané ve druhé hodině? Resp. jak autorka zabrání tomu, aby žák nevyužil

své znalosti získané v první hodině, i při řešení úloh ve druhé hodině? Chci tím říci, že

autorka potom vůbec nemůže posuzovat vhodnost či efektivitu TV a IAV, když nedokáže

určit, který ze vzdělávacích postupů vedl k vytvoření konkrétních testovaných znalostí a

dovedností. Tohle zkresluje i celé dosažené výsledky, protože znalosti ze sudých hodin jsou

vždy ovlivněny znalostmi získanými žákem v lichých hodinách.

 Obr. č. 18 a 20 nezobrazují graf spojité funkce. Neměly by být proto jako spojité funkce

zakreslovány.

 Poměrně významným faktorem pro celkovou interpretaci výsledků je i to, zda měl zkou-

maný žák již nějaké předchozí zkušenosti s využitím ICT pro podporu výuky (třeba v jiných

předmětech). Tuto informaci se nikde v textu nedozvídáme. Pokud žák dosud s ICT při vý-

uce systematicky nepracoval, mohou být získané výsledky podstatně ovlivněny efektem

novosti, který však rychle vyprchá a doporučení autorky práce se tak budou míjet účinkem.

 Z deklarovaných cílů dizertační práce nebyly splněny tyto:

o ověřit, zda kognitivní teorie týkající se zvídavosti žáků v případě inovativních způ-

sobů práce budou potvrzeny u zkoumaného konkrétního žáka. Zvídavost žáka není

v testu nijak diskutována. V závěru práce je uvedeno: V práci je ukázáno, že učite-

lem správně zorganizovaný proces učení žáků může mít vysoce pozitivní vliv nejen

na vědomosti, ale také na aktivitu a vnitřní kognitivní zvídavost žáků. Jak autorka

„vnitřní kognitivní zvídavost“ žáků zjišťovala?

o prozkoumat úroveň motivovanosti konkrétního žáka v závislosti na typu činnosti. Jak

byla úroveň motivovanosti zjišťována, jak bylo se získanými výsledky dále praco-

váno a proč nejsou diskutovány v textu práce?

 Diskuse je v práci zaměřena více méně na opětovnou deskripci získaných výsledků. Je

velmi málo analytická. Chápu, že pro tuto konkrétní specifickou výzkumnou oblast není

dostatek informačních zdrojů, které by odkazovaly na analogické provedené výzkumné stu-

die. Autorka však mohla čerpat i ze segmentu speciálně pedagogické literatury, který je

poměrně bohatý a mohla své výsledky konfrontovat s výsledky výzkumů prací s žáky se

SPU v jiných předmětech.

Nuže co říci závěrem? Práce na mě působí nepromyšleným a nepropracovaným do-

jmem, kde nadšení autorky převládalo nad metodologickou kázní a obecnými mantinely vě-

decké práce. To je patrné už z těch vzletných cílů, které si autorka uložila a ne vždy naplnila.

Výsledkem je snaha zkoumat všechno možné a získat co nejvíce dat, která pak ale vyšumí do

ztracena. Potenciál tématu byl přitom značný. Kdyby místo problematického dělení vzděláva-

cích postupů na TV a IAV autorka pracovala třeba prostřednictvím klinických interview se

žákem v rámci aplikace konkrétních metod včetně práce s podporou ICT, nebo kdyby zvolila

např. monitoring metakognitivních znalostí žáka spolu s jeho self-efficacy v souvislosti s roz-

vojem jeho kompetencí z chemie, mohlo by se jednat o velmi zajímavou a přínosnou práci,

která by odhalila skutečné překážky v učení u konkrétního žáka a pomohla by navrhnout kon-

krétní strategie jejich překonávání. Na dokreslení mého rozpačitého náhledu na předloženou

dizertační práci: Autorka cituje Fořtovou (2013) „Neporovnávejte výsledky žáka s ostatními

dětmi, ani nesrovnávejte výkony dětí s SPU mezi sebou (stupeň a projevy téže poruchy se mohou

zásadně odlišovat).“ Přesně to ale autorka ve své práci činí, když testuje ještě „komplexní do-

plňkový výzkumný subjekt“ a poté ještě osm „dalších objektů výzkumu“.

Z mého úhlu pohledu by bylo nejlepší tuto práci stáhnout, přepracovat a znovu ode-

vzdat. Je však možné, že jsem v práci z jazykových důvodů ne vše pochopil tak, jak to autorka

zamýšlela a jak to napsala. Určité jazykové nuance mi možná brání v odpovídajícím hodnocení

práce. Bude tedy záležet na precizní obhajobě této dizertační práce, ve které autorka mnou

vznesené otázky vysvětlí a metodologické pochybnosti rozptýlí.

V Ústí nad Labem dne 19. června 2021

Prof. PhDr. Jiří Škoda, Ph.D., MBA